

20 lat po upadku muru berlińskiego...

Jacqueline Hénard

Fundacja : Kobiety/równosc | Bezpieczeństwo/sprawiedliwość | Artykuł/Le Figaro | Artykuł | Analiza
20 lat upadku muru : Święto wolności | Ceremonia | Publikacja | Konferencja | Koncert | Obchody
Kryzys finansowy : Komisja | Zaufanie | Bank Światowy | Niemcy | Belgia | Bulgaria | Dania |
Francja | Czechy | Zjednoczone Królestwo **Rada** : Rada Europejska | Sprawy ogólne/stosunki
zewnętrzne | Przewodniczący? | Kaukaz Południowy | Obrona **Prezydencja** : Sprawy społeczne
Komisja : Platności | Mleko | Żywność | Środowisko | AIDS | Lotnictwo/bezpieczeństwo | Kosmos
Niemcy : Rząd | Polska **Austria** : Kobiety **Belgia** : Prezydencja UE **Bulgaria** : Energia
Cypr : Zjednoczenie? **Hiszpania** : EBI/szybka kolej **Francja** : Parytet | Niemcy **Portugalia** : Rząd
Czechy : Traktat/koniec? **Zjednoczone Królestwo** : UE/świat **Słowacja** : Nominacja **Bosnia i
Hercegowina** : Trybunał w Hadze **Chorwacja** : Dymisja | Wybory **Macedonia** : Solana
Eurostat : Bezrobocie | Inflacja | Oszczędności **Eurobarometr** : Ubóstwo
Opracowania/raporty : Równość | Europa Środkowa | Rosja | Afryka | Nadzycia podatkowe
Publikacje : Bezpieczeństwo **Kultura** : Matisse/Rodin | Jazz/Berlin | Wystawa/Madryt | Nagroda
Goncourt

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Kobiety/równość**

Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z FAES, Instytutem Karamanlisa, Ano Pro Evropu, Fundacja Ithaka i przy wsparciu programu "Europa dla obywateli", organizuje 19 listopada w Brukseli konferencję "L'Europe au féminin. Pour une vraie parité". W konferencji tej uczestniczyć będą w szczególności przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso, była prezydent Litwy Vaira Vike-Freiberga, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Margot Wallström i komisarz ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans Vladimir Spidla. Zapisy on-line.

[Czytaj](#)**Bezpieczeństwo/sprawiedliwość**

Fundacja Roberta Schumana organizuje w czwartek, 12 listopada w Brukseli seminarium pt. "Program Sztokholmski: poprawiona strategia informacyjna dla obszaru sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa". Wydarzenie to będzie okazją do przedyskutowania z reprezentantami europejskich instytucji, państwami członkowskimi i światem gospodarki kwestii takich jak zarządzanie granicami, współpraca między państwami, zbieranie i dzielenie się danymi oraz trudna równowaga między bezpieczeństwem i wolnością. Wczesniejsze zapisy są obowiązkowe.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**Artykuł/Le Figaro**

Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji Roberta Schumana, napisał artykuł opublikowany w "Le Figaro" 30 października na temat wyzwań i stawki, jaką reprezentuje nominacja oraz skład przyszłej Komisji Europejskiej.

[Czytaj](#)**Artykuł**

W artykule opublikowanym na swojej stronie internetowej Jean-Dominique Giuliani próbuje określić idealną sylwetkę osoby, która mogłaby objąć stanowisko przewodniczącego Rady Europejskiej, takiego jak to przewidziano w Traktacie Lizbońskim.

[Czytaj](#)**Analiza**

Czechy są jedynym krajem, który nie promulgował jeszcze Traktatu Lizbońskiego. Rada Europejska

przyznala mu odstepstwo od stosowania Karty Praw Podstawowych. Vaclav Saint-Chéran publikuje prawną i polityczną analizę sytuacji.

[Czytaj](#)

20 lat upadku muru :

Święto wolności

Z okazji 20. rocznicy upadku muru berlińskiego niemiecki rząd poświęcił temu wydarzeniu specjalny raport na swojej stronie internetowej. Wraca do istotnych wydarzeń historycznych od 1949 roku i do wydarzeń jesieni 1989 roku. Proponuje opowieści świadków upadku muru, wywiady, przemówienia i wideo, a także bilans niemieckiej jedności.

[Czytaj](#)

Ceremonia

Byli kanclerz Niemiec Helmut Kohl (1982-1998), były amerykański prezydent George Bush (1989-1993) i były numer jeden ZSRR Michail Gorbaczow (1985-1991) spotkali się 31 października w Berlinie. Sukces rozbicia muru dwadzieścia lat temu i niemieckie zjednoczenie zapisali na konto swoich doskonałych relacji osobistych. Dzielili się swoimi wspomnieniami z jesieni 1989 roku. Było to preludium do obchodów 9 listopada.

[Czytaj](#)

Publikacja

Wydawnictwo Choiseul publikuje dzieło Pierre'a Verluise zatytułowane "20 ans après la Chute du Mur. L'Europe recomposée" poprzedzone wstępem Jean-Dominique'a Giulianiego, prezesa Fundacji Roberta Schumana. Poprzez szereg świadectw i wywiadów przez siebie zebranych (stanowią one o oryginalności tego eseju), autor uwypukla mocne wątki europejskiej sagi. Daje nam klucze do zrozumienia wyzwań i perspektyw Europy w XXI wieku.

[Czytaj](#)

Konferencja

Z okazji 20. rocznicy upadku muru berlińskiego Fundacja na rzecz Innowacji Politycznej i Fundacja Roberta Schumana organizują w dniach 4-6 listopada w Salle de l'horticulture międzynarodową konferencję naukową pod kierownictwem Stéphane'a Courtois pt. "Wyjście z komunizmu, zmienić epokę". Te trzy dni poświęcone zostaną na refleksje nad tym, co zostało z komunizmu w Europie i gdzie indziej na świecie po 20 latach.

[Czytaj](#)

Koncert

Irlandzka grupa U2 ogłosiła, że 5 grudnia da darmowy koncert przed Bramą Brandenburską, aby upamiętnić 20. rocznicę upadku muru berlińskiego.

[Czytaj](#)

Obchody

20 lat po upadku muru berlińskiego Niemcy upamiętniają to wydarzenie o różnorodnych reperkusjach, zarówno w wymiarze krajowym, jak i światowym. Berlin będzie w sercu obchodów, wraz z różnymi wystawami prezentującymi wydarzenia 9 listopada 1989 roku, a także życie przed tą kluczową datą. Lipsk, Drezno, Poczdam i inne miasta gościć będą również ekspozycje przez cały rok.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

Komisja

26 października Komisja Europejska przyjęła projekty legislacyjne służące umocnieniu nadzoru finansowego w Europie. Środki te są następstwem przyjęcia 23 września pakietu propozycji tworzących europejski system nadzoru finansowego. Służą one daniu nowym władzom nadzorczym instrumentów skutecznego wykonywania zadań, poprzez określenie ich wzajemnych obszarów kompetencji i poprzez danie im możliwości wypracowywania projektów norm technicznych, regulowania sporów między władzami krajowymi i ułatwianie dzielenia się informacjami. Unia będzie mogła w ten sposób czerpać korzyści z korpusu bardziej zharmonizowanych przepisów.

[Czytaj](#)

Zaufanie

29 października Komisja Europejska wskazała, że indeks zaufania gospodarczego (Economic Sentiment Indicator, ESI) wzrósł w całej Unii Europejskiej i w eurolandzie o 3,4 punktu (osiągając odpowiednio poziom 86 punktów i 86,2 punktu). Ten wzrost, dużo poniżej długoterminowych tendencji, to kontynuacja pozytywnej serii zapoczątkowanej w marcu 2009 roku.

[Czytaj](#)

Bank Światowy

10 krajów należących od 2004 roku i 2007 roku do Unii Europejskiej jest w trakcie wynurzania się ze światowego kryzysu, ale "ożywienie powinno być na niskim poziomie i niepewne", wynika z raportu Banku Światowego opublikowanego 28 października. "Kraje te powinny doświadczyć w 2009 roku skurczenia się [gospodarki] o ok. 4,2% i rozwinąć się o 1% w 2010 i o 3,6% w 2011 roku, wobec 3,9% w 2008 roku i 6% w 2007" - wskazuje raport gospodarczy odnosnie dziesięciu państw członkowskich UE (Bulgarii, Estonii, Węgier, Łotwy, Litwy, Polski, Czech, Słowacji i Słowenii).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Niemcy

W październiku morale niemieckich przedsiębiorców poprawiło się 7. miesiąc z rzędu, według wskaźnika Ifo z 91,3 do 91,9 punktu. To główny sygnalizujący wskaźnik niemieckiej gospodarki. Niemniej ten skok jest nieco niższy niż wskazywały prognozy analityków. Dodatkowo, jak wynika z danych opublikowanych 29 października przez Agencję na rzecz Zatrudnienia, w październiku bezrobocie w Niemczech po raz kolejny spadło. W październiku stopa bezrobocia brutto zeszła do 7,7% aktywnej zawodowo populacji, wobec 8% miesiąc wcześniej. Według danych skorygowanych o wahania sezonowe ilość bezrobotnych spadła o 26 000, tam, gdzie analitycy spodziewali się średnio wzrostu o 15 000. Pod koniec października na bezrobociu było 3,23 mln osób.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Belgia

Belgijska gospodarka wyszła w 3. kwartale z recesji - jej produkt krajowy brutto (PKB) wzrósł o 0,5% w porównaniu do trzech poprzednich miesięcy, wynika z pierwszych szacunków Narodowego Banku Belgii z 30 października. Kiedy porównamy w skali roku, PKB nadal spada o 3,5%. Spadek jest niemniej mniej wyraźny niż w 2. kwartale (-4,2%).

[Czytaj](#)

Bulgaria

29 października bułgarski rząd przedłożył parlamentowi swój projekt budżetu. Minister finansów Simeon Djankow podkreślił "cel utrzymania zrównoważonego budżetu". Wydatki sięgają 26,4 mld lew (13,5 mld euro), czyli 41,5% PKB. Wydatki - 26,9 mld lew (13,75 mld euro) - dochodzą do 42,3% PKB, co odpowiada deficytowi -0,7%, wynika ze skonsolidowanego budżetu opublikowanego przez Ministerstwo Finansów. Jak czytamy w projekcie budżetu, bułgarski rząd przewiduje w kolejnym roku skurczenie się gospodarki o 2% PKB.

[Czytaj](#)

Dania

Z danych opublikowanych 30 października przez duński Urząd Statystyczny wynika, że bezrobocie sięga teraz 4,1% ludności. Od czerwca obserwujemy wzrost liczby osób korzystających z zasiłku dla bezrobotnych o 11%. Szczególnie dotknięty jest przemysł budowlany (bezrobocie na poziomie 8,6%).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Francja

We wrześniu 2009 roku liczba osób poszukujących pracy zapisanych w pośredniakach i mających czynić pozytywne kroki w celu znalezienia zatrudnienia (kategorie A, B i C) wzrosła o 1,2%. Wśród nich liczba tych, którzy pozostają bez zatrudnienia (kategoria A), wzrosła o 0,8%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Czechy

Czeski minister finansów ogłosił 29 października, że dokonał korekty w dół swoich prognoz wzrostu na 2009 rok. Teraz deklaruje, że spodziewa się spadku o 5% PKB i lekkiego wzrostu o 0,3% w 2010 roku. W poprzednich prognozach opublikowanych pod koniec lipca ministerstwo obstawiało skurczenie się PKB w 2009 roku o 4,3%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Zjednoczone Królestwo

W liście skierowanym 28 października do pełniacego obowiązki przewodniczącego Rady Unii Europejskiej szwedzkiego premiera Fredrika Reinfeldta, brytyjski premier Gordon Brown zaproponował stworzenie europejskiego paktu na rzecz wzrostu i zatrudnienia. Jego zdaniem, Europie udało się ustabilizować rynki finansowe i uniknąć ostrzejszej recesji "dzięki aktywnej koordynacji naszych wyjątkowych środków naprawy gospodarki", tak więc wypada "pogłębić współpracę, restrukturyzując nasze gospodarki w celu sprostania przyszłym wyzwaniom". Brown zasugerował szereg priorytetów: utrzymanie programów naprawczych do rozkrecenia się na dobre ożywienia, skoncentrowanie się na tworzeniu miejsc pracy i kształceniu siły roboczej, wsparcie dla sektorów, które przyczynia się do przyszłego wzrostu i zniesienie pozostających przeszkód na jednolitym rynku.

[Czytaj | Więcej](#)

Rada :

Rada Europejska

27 szefów państw i rządów zebranych 29 i 30 października przyznało Czechom derogację względem Karty Praw Podstawowych. Jeśli czeski prezydent szybko podpisze traktat, spotkają się wkrótce, aby omówić powstanie nowych instytucji tworzonych z mocy traktatu i desygnać przewodniczącego Rady oraz nowego Wysokiego Przedstawiciela. W sprawie klimatu podkreślili oni w szczególności znaczenie udzielenia pomocy finansowej biednym krajom i zgodzili się na kwotę 100 mld euro do 2020 roku. Niemniej nie przewidzieli rocznych kwot poszczególnych wkładów.

[Czytaj](#)

Sprawy ogólne/stosunki zewnętrzne

27 ministrów spraw zagranicznych osiągnęło w dniach 26-27 października porozumienie dotyczące głównych wytycznych w tworzeniu europejskiej służby działań zewnętrznych (ESDZ), które będą wspólnymi służbami dyplomatycznymi UE. Zatwierdzili również strategię UE dla regionu Morza Bałtyckiego. Odnosnie sytuacji w Afganistanie i Pakistanie wspomnieli w szczególności o sposobie, w jaki UE powinna kontynuować swoje zaangażowanie w regionie, i przyjęli plan działania. Co do Gwinei, ministrowie przyjęli środki przeciwko członkom Narodowej Rady na rzecz Demokracji i Rozwoju oraz osobom z nią związanym, które są odpowiedzialne za brutalne represje lub polityczny impas, w jakim kraj się znajduje.

[Czytaj | Więcej](#)

Przewodniczący?

Chociaż kwestia ta nie była oficjalnie przedmiotem rozmów, 27 szefów państw i rządów poruszyło nie wprost wybór osobistości mającej pełnić rolę przewodniczącego Rady Europejskiej po wejściu w życie Traktatu Lizbońskiego. Premier Gordon Brown prowadził kampanię na rzecz swojego poprzednika Tony'ego Blaira. Jednakże luksemburski premier Jean-Claude Juncker zgłosił siebie jako alternatywę dla tej kandydatury, podczas gdy holenderski szef gabinetu Jan Peter Balkenende odmówił kandydowania. Lotewski szef rządu zaproponował kandydaturę kobiety, byłą prezydent Łotwy Vaira Vīķe-Freiberga. Biorąc pod uwagę konieczną równowagę, wydaje się, że kobieta ma wszelkie szanse.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Kaukaz Południowy

10. posiedzenie Rady Współpracy UE-Kaukaz Południowy 26 października pozwoliło na przedyskutowanie planu działania związanego z europejską polityką sąsiedztwa, a także ostatnich wydarzeń w regionie (Armenia, Azerbejdżan, Gruzja).

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Obrona

Szwedzki generał Hakan Syren zastąpi swojego francuskiego koleżkę Henri Bentégeat na czele Komitetu Wojskowego gromadzącego szefów sztabu UE. Kadencja trwa 2 lata. Podczas przyjęcia wydanego 29 października na cześć Herni Bentégeat, Javier Solana nie omieszkiał pochwalić "44 lat" jego "wyjątkowej kariery wojskowej". Wspominał w szczególności o jego "stałości, mądrości, intuicji", podobnie jak o "poczuciu ludzkich relacji", którym generał Bentégeat umiał dać wyraz, stojąc na czele Komitetu Wojskowego UE.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Sprawy społeczne

Szwedzki premier Fredrik Reinfeldt i minister zatrudnienia Sven Otto Littorin reprezentowali szwedzką prezydencję podczas trójstronnego szczytu społecznego 29 października. Wydarzenie, które co roku

gromadzi europejskich partnerów społecznych oraz przedstawicieli Komisji i Rady, było okazją do przedyskutowania reakcji na kryzys i wzrost bezrobocia, kontynuacji Strategii Lizbońskiej i przygotowania zintegrowanej długoterminowej strategii "UE 2020", bazującej na trwałym wzroście, zielonej gospodarce i spójności społecznej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Komisja :

Platnosci

2 listopada Komisja Europejska uruchomiła europejski system automatycznego pobierania, który będzie stopniowo wchodził do użytku (w pewnych krajach, w tym we Francji, nie będzie użytkowany od razu). Wpisuje się to w ramy polityki harmonizacji sposobów płatności w Unii Europejskiej. System ten zakłada, że klient zezwala swojemu operatorowi telefonicznemu, swojemu dostawcy elektryczności czy innemu, na płacenie sobie bezpośrednio z banku. System jest już szeroko wykorzystywany w Europie, ale jedynie na szczeblu krajowym.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Mleko

28 października Komisja Europejska zgodziła się, aby państwa członkowskie mogły wypłacić rolnikom, szczególnie producentom mleka, pomoc państwa w formie jednorazowych dopłat nieprzekraczających 15 000 euro. Kwota ta przysługuje jednorazowo każdemu przedsiębiorstwu do końca 2010 r. Wszelka pomoc de minimis już otrzymana od początku 2008 r. musi zostać odjęta od tej kwoty. Decyzja ta wpisuje się wprost w przyjęte przez Komisję instrumenty walki z kryzysem w sektorze mleczarskim.

[Czytaj](#)

Zywnosc

28 października Komisja Europejska przyjęła komunikat służący poprawie wyników łańcuchów zaopatrzenia w żywność w Europie. Sektor spożywczy, który reprezentuje 7% miejsc pracy w Europie i 16% wydatków gospodarstw domowych, cierpi z powodu spadku cen podstawowych produktów, podczas gdy ceny artykułów spożywczych do konsumpcji pozostają na wysokim poziomie. Komisja chce poprawić stosunki handlowe między aktorami łańcucha i umocnić przejrzystość cen oraz otworzyć wewnętrzny rynek artykułów spożywczych, żeby łańcuch żywności funkcjonował skuteczniej, od producenta do konsumenta.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Środowisko

28 października Komisja Europejska przedłożyła projekty legislacyjne służące zredukowaniu emisji CO₂ przez lekkie pojazdy handlowe do 175 gr/km do 2016 roku i 135 gr/km w 2020 roku. Pojazdy te produkują bowiem 12% łącznych emisji CO₂ w Unii Europejskiej. Propozycja, która jest następstwem przyjętego już w kwietniu rozporządzenia dotyczącego samochodów indywidualnych, przewiduje również sankcje finansowe w przypadku przekroczenia wskazanych limitów, a także premie dla producentów rozwijających technologie redukcji emisji.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

AIDS

26 października Komisja Europejska przyjęła strategię dla reaktywowania walki z AIDS w Unii Europejskiej i krajach sąsiednich. W 2007 roku ilość osób żyjących z wirusem osiągnęła w regionie liczbę 2,2 mln, w tym 730 000 w Unii. 50 000 nowych przypadków zostało zdiagnozowanych. Strategia skupia się na trzech aspektach: prewencji i wykrywaniu, wdrażaniu polityk ukierunkowanych na najbardziej narażone grupy i wymianie dobrych praktyk oraz know-how z sąsiednimi regionami, najbardziej narażonymi na ryzyko.

[Czytaj](#)

Lotnictwo/bezpieczeństwo

29 października Komisja Europejska przyjęła projekt rozporządzenia służącego poprawieniu skuteczności i niezależności dochodzeń w sprawie przyczyn wypadków w lotnictwie cywilnym i zapobiegania kolejnym z nich. Propozycja wspomina o stworzeniu europejskiej sieci władz odpowiedzialnych za śledztwa, w celu umocnienia współpracy i podziału zasobów. Zaproponowano stworzenie europejskiej bazy danych zaleceń co do bezpieczeństwa. Wreszcie, projekt służy umocnieniu prawa do pomocy i informacji dla ofiar.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kosmos

W nocy z 31 października na 1 listopada Europejska Agencja Kosmiczna (ESA) wystrzeliła z rosyjskiej bazy w Plesetsku europejskiego satelity SMOS. Misja tego satelity jest zbadanie Ziemi, aby stworzyć mapę wilgotności gleb i zasolenia oceanów pod kątem przyczynienia się do lepszego zrozumienia zmian klimatu. Satelita ten pozwoli wejść w posiadanie lepszych i bardziej adekwatnych danych w celu przestudiowania fenomenu zmian klimatycznych.

[Czytaj | Więcej](#)

Niemcy :

Rząd

28 października, dokładnie miesiąc po wyborach parlamentarnych, Niemcy mają nowy rząd. Podczas inauguracyjnego posiedzenia Bundestagu Angela Merkel została ponownie wybrana przez deputowanych na stanowisko kanclerza. Wygrała w pierwszej turze głosowania (332 głosami, przy 285 głosach przeciw i 4 wstrzymujących się). Została zaprzysiężona przed prezydentem Horstem Köhlerem. Rząd ukonstytuował się tego samego dnia wraz z zaprzysiężeniem nowych ministrów, a następnie przekazaniem władzy w każdym ministerstwie. Pierwsze posiedzenie Rady Ministrów odbyło się również 28 października. Respektując tradycję, kanclerz odbyła swoją pierwszą podróż zagraniczną: udała się do Paryża, gdzie czekał na nią z kolacją francuski prezydent Nicolas Sarkozy.

[Czytaj | Więcej](#)

Polska

Niemiecki wicekanclerz i minister spraw zagranicznych Guido Westerwelle obrał Polskę za kierunek swojej pierwszej podróży zagranicznej. 31 października udał się tam na zaproszenie swojego polskiego odpowiednika Radosława Sikorskiego. Westerwelle powiedział, iż jest "przekonany", że polsko-niemiecka przyjaźń jest "ważna" Europy. Polski minister spraw zagranicznych ocenił, że aktualne stosunki między Polską i Niemcami są najlepsze w całej historii i że opierają się na dojrzałym partnerstwie, którego Europa potrzebuje.

[Czytaj | Więcej](#)

Austria :

Kobiety

30 października austriacka minister ds. kobiet i funkcji publicznej Gabriele Heinisch-Hosek odbyła konferencję prasową z okazji ukazania się szeregu opracowań wskazujących, że równość kobiet i mężczyzn nie jest przestrzegana na rynku pracy. I tak World Economic Forum zauważa w swoim "Global Gender Gap Report 2009", że w stosunku do 2008 roku sytuacja w Austrii bardzo się pogorszyła. Opracowanie "Gender equality, economic growth and employment" ocenia, że austriackie PKB mogłoby się zwiększyć o 31%, gdyby potencjał austriackich kobiet był lepiej wykorzystywany. Minister powinna wkrótce opublikować cząstkowy raport dotyczący "Narodowego Planu 2008-2013 na temat równości mężczyzn i kobiet na rynku pracy".

[Czytaj](#)

Belgia :

Prezydencja UE

Belgijski premier Herman Van Rompuy spotkał się 29 października ze swoim kolegą węgierskim Gordonem Bajnai i hiszpańskim José Luisem Zapatero, żeby przygotować ich trio prezydencji w Radzie Unii Europejskiej, które rozpocznie się 1 stycznia 2010 roku. Zaprezentowano zostało w szczególności wspólne logo, które używane będzie przez 18 miesięcy.

[Czytaj](#)

Bulgaria :

Energia

Bułgarski rząd wyraził 27 października zadowolenie z propozycji Komisji Europejskiej przyznania Bułgarii 300 mln dodatkowych euro na pomoc w zniszczeniu czterech przestarzałych reaktorów w jej jedynej elektrowni atomowej w Kozłodużu nad Dunajem. "Decyzja ta wyraża solidarność UE z bułgarskim rządem" - podkreśliło Ministerstwo Spraw Zagranicznych w komunikacie. Aby wejść do Unii w 2007 roku, Bułgaria zmuszona była zamknąć cztery reaktory elektrowni w Kozłodużu, o mocy 440 MW każdy, pomimo modernizacji dwóch z nich.

[Czytaj | Więcej](#)

Cypr :

Zjednoczenie?

27 października, pod auspicjami ONZ cypryjski prezydent Dimitris Christofias spotkał się z prezydentem południowej części wyspy Mehmetem Alim Talatem, aby podyskutować na temat rządu

federalnego przyszłej republiki dwóch wspólnot. Rozmowy na temat ewentualnego zjednoczenia wyspy przyspieszyły w październiku. Przywódcy spotkają się jeszcze dwukrotnie, żeby omówić w szczególności kwestie własności.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

[EBI/szybka kolej](#)

26 października prezes Europejskiego Banku Inwestycyjnego (EBI) Philippe Maystadt został przyjęty w Madrycie przez prezesa hiszpańskiej Rady Ministrów José Luisa Rodrígueza Zapatero. Dwaj decydenci podpisali porozumienie, w którym EBI zobowiązuje się do wkładu 5 mld euro w rozwój sieci szybkiej kolei w Hiszpanii. W następstwie dwóch porozumień zawartych w 2003 i 2006 roku między hiszpańskim Ministerstwem Infrastruktury i EBI, na kwotę 10 mld każde, projekt ten powinien zostać uwieńczony między rokiem 2010 i 2015.

[Czytaj](#)

Francja :

[Parytet](#)

Francuski minister do spraw społecznych Xavier Darcos powiedział 30 października, że negocjacje na temat równości zawodowej i pensji kobiet i mężczyzn przewidziane na listopad 2009 roku powinny zostać zwieńczone aktem legislacyjnym, który niemniej nie powinien zawierać kwot kobiet na czele przedsiębiorstw. Darcos oprze się na sprawozdaniu Generalnej Inspekcji Spraw Społecznych (IGAS) z lipca, który proponuje m.in. sankcje finansowe wymierzone przeciwko przedsiębiorstwom nierespektującym parytetu. 6 listopada, zanim rozpoczyna się zasadnicze negocjacje minister przedłoży narodowej komisji negocjacji zbiorowych dokument zawierający kierunki na przyszłość.

[Czytaj](#)

Niemcy

Prezydent Republiki Francuskiej Nicolas Sarkozy przyjął 28 listopada w Pałacu Elizejskim niemiecką kanclerz Angele Merkel. Spotkanie to było okazją do wspólnego wyrażenia przez nich zamiaru pracowania nad coraz większym zbliżeniem ich dwóch krajów w Unii, aby odgrywały rolę lokomotywy w zakresie gospodarki, ale również w obszarze edukacji i badań. Spotkanie to umożliwiło im sfinalizowanie przygotowań do Rady Europejskiej. Niemiecka kanclerz asystować będzie w paryskich obchodach 91. rocznicy zawieszenia broni 11 listopada 1918 roku.

[Czytaj](#)

Portugalia :

[Rząd](#)

26 października został zaprzysiężony portugalski premier José Sócrates. Jego nowy, mniejszosciový rząd obejmuje 16 ministrów i 21 sekretarzy stanu. Wzrost i zatrudnienie będą pierwszoplanowymi priorytetami nowego portugalskiego gabinetu w celu zwalczania kryzysu gospodarczego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Czechy :

[Traktat/koniec?](#)

29 i 30 października, podczas spotkania Rady Europejskiej, 27 szefów państw i rządów przyznało Czechom taką samą derogację w stosowaniu Karty Praw Podstawowych, z której korzysta już Polska i Zjednoczone Królestwo. Słowacki premier Robert Fico ogłosił w przeddzień w komunikacie, że nie będzie już stawiał warunków dla ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego. Ratyfikacja traktatu pozostaje niemniej w zawieszeniu do czasu decyzji czeskiego Sadu Konstytucyjnego, przewidzianej na 3 listopada.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Zjednoczone Królestwo :

[UE/swiat](#)

26 października, podczas przemówienia wygłoszonego przed International Institute for Strategic Studies (IISS) w Londynie brytyjski minister spraw zagranicznych David Miliband opowiedział się za silną Europą, która mogłaby na światowej arenie odegrać prawdziwą rolę. Wypowiedział się na temat roli Unii Europejskiej jako globalnego aktora i na temat korzyści wynikających dla Zjednoczonego Królestwa z silnej europejskiej polityki zagranicznej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Słowacja :

Nominacja

28 października prezydent Republiki Słowackiej Ivan Gašparovic mianował nowym ministrem środowiska Jozefa Medveda. Po raz pierwszy w tej koalicji stanowisko to nie jest zajmowane przez członka Słowackiej Partii Narodowej. Medved nie jest członkiem żadnej partii politycznej. Do tej pory był wicerektorem filii czeskiej prywatnej szkoły wyższej, Instytutu Bankowego, w Banskiej Bystrzycy.

[Czytaj | Więcej](#)

Bosnia i Hercegowina :

Trybunał w Hadze

26 października w Międzynarodowym Trybunale Karnym ds. Bylej Jugosławii w Hadze rozpoczął się proces Radovana Karadzicia, byłego politycznego przywódcy bosniackich Serbów zatrzymanego w lipcu 2008 roku w Belgradzie. Oskarżony bojkotuje przesłuchania, oceniając, iż nie miał wystarczająco dużo czasu na przygotowanie swojej obrony. 27 października oskarżenie zaprezentowało zarzuty przeciwko niemu: prokurator wspominał między innymi o obozach, gdzie więźniowie zamknięci byli "jak zwierzęta", a także o bombardowaniach armii bosniackich Serbów podczas oblężenia Sarajewa w latach 1992-1995, które spowodowały śmierć 10 000 osób. Przesłuchania wznowione zostaną 2 i 3 listopada.

[Czytaj | Więcej](#)

Chorwacja :

Dymisja

Chorwacki wicepremier Damir Polancec ogłosił 30 października, iż podaje się do dymisji, "aby nie szkodzić rządowi".

[Czytaj](#)

Wybory

Wybory prezydenckie w Chorwacji, podczas których wyborcy mają wyznaczyć następcę aktualnej głowy państwa Stipe Mesicia, odbędzie się 27 grudnia. Jeśli żaden kandydat nie uzyska ponad 50% głosów zarejestrowanych wyborców, co jest wymagane do zostania wybranym w pierwszej turze, 10 stycznia 2010 roku zorganizowana zostanie druga tura.

[Czytaj](#)

Macedonia :

Solana

Szef europejskiej dyplomacji Javier Solana spotkał się 28 października z macedońskim premierem Nikołą Grujewskim. Potwierdził, że Macedonia zrobiła postępy na drodze ku członkostwu i że konflikt wokół nazwy państwa z Grecją powinien zostać szybko rozwiązany i nie powinien prowadzić przez referendum.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

Bezrobocie

30 października Eurostat opublikował statystyki na temat bezrobocia. W strefie euro stopa bezrobocia wyniosła we wrześniu 2009 roku 9,7%, wobec 9,6% w sierpniu 2009 roku i 7,7% we wrześniu 2008 roku. Dla całej Unii Europejskiej stopa bezrobocia wyniosła we wrześniu 2009 roku 9,2%, wobec 9,1% w poprzednim miesiącu i 7,1% we wrześniu 2008 roku. To najwyższy poziom zaobserwowany od stycznia 2000 roku w całej Unii od stycznia 1999 roku w strefie euro.

[Czytaj](#)

Inflacja

Eurostat, Urząd Statystyczny Wspólnot Europejskich opublikował 30 października statystyki związane z inflacją. Stopa rocznej inflacji w strefie euro wyniosła w październiku 2009 roku 0,1%, wobec -0,3% we wrześniu 2009 roku.

[Czytaj](#)

Oszczędności

Europejski Urząd Statystyczny Eurostat opublikował 29 października statystyki związane z stopą oszczędności gospodarstw domowych w 2. kwartale 2009 roku. Odnosnie strefy euro stopa nadal rośnie, sięgając 16,5% w stosunku do 16% w poprzednim okresie. W Unii Europejskiej odnotowano wzrost - 14,4%, wobec 13,5% w 1. kwartale 2009 roku.

[Czytaj](#) 

Eurobarometr :

Ubóstwo

27 października Eurobarometr opublikował wyniki sondażu wśród państw członkowskich na temat ubóstwa i wykluczenia społecznego. 73% Europejczyków sądzi, że ubóstwo jest rozpowszechnione w ich kraju. Zdaniem respondentów są dwie główne przyczyny tego stanu rzeczy - wysoka stopa bezrobocia (52%) i niewystarczające pensje (49%). Najbardziej dotkniętymi ubóstwem osobami są bezrobotni (56%) i osoby starsze (41%).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Opracowania / raporty :

Równosc

Światowe Forum Gospodarcze opublikowało 27 października swój raport na temat rozrzutu między mężczyznami i kobietami na świecie (Global Gender Gap Report 2009). Sprawozdanie to analizuje nierówności między płciami w 4 obszarach: uczestnictwo i szanse gospodarcze, poziom edukacji, wpływ polityczny, zdrowie i przeżycie. Dostarcza informacji na temat ponad 93% światowej populacji. Islandia zajmuje pierwsze miejsce w klasyfikacji zdominowanej przez kraje skandynawskie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Europa Środkowa

Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) opublikowało właśnie akty konferencji zorganizowanej w marcu 2009 roku w Pradze, wraz z Instytutem Stosunków Międzynarodowych, pod tytułem "Democratization and Security in Central and Eastern Europe and the Post-Soviet States" ("Demokratyzacja i Bezpieczeństwo w Środkowej i Wschodniej Europie i w krajach Postsowieckich") i pod redakcją Kathrin Brockmann oraz Davida Bosolda.

[Czytaj](#) 

Rosja

Center for European Reform publikuje opracowanie Pekki Sutela zatytułowane "How strong is Russia's economic foundation?" ("Jak silne są gospodarcze fundamenty Rosji?"). Rosyjska gospodarka jest w poważnej recesji. Wielu Rosjan ma nadzieję, że wzrost cen benzyny umożliwi krajowi szybki powrót na ścieżkę wysokiego wzrostu, znanego przed 2008 rokiem. Jednak słabości strukturalne i mniej sprzyjające środowisko międzynarodowe może spowolnić wzrost i mieć rozległe konsekwencje dla stabilności systemu i międzynarodowej roli Rosji.

[Czytaj](#) 

Afryka

22 października zaprezentowano pierwsze wydanie Europejskiego Raportu na temat Rozwoju "Overcoming fragility in Africa – Forging a new European approach". Raport zrealizowany przez multidyscyplinarny zespół, oparty na Ośrodku Roberta Schumana w Europejskim Instytucie Uniwersyteckim, koncentruje się na wyzwaniach, wobec których stoją kruche kraje afrykańskie w niestabilnym kontekście gospodarczym oraz uwypukla perturbujące konsekwencje światowego spowolnienia gospodarczego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Nadużycia podatkowe

W ramach strategii służącej walce z nadużyciami i ucieczką podatków Komisja opublikowała 30 października opracowanie przygotowane przez zewnętrznego kontrahenta na temat rozrzutu między kwota należnego VAT i kwota rzeczywiście zainkasowana w 25 państwach członkowskich, a także zmiany tych danych w okresie 7 lat. Autorzy opracowania oceniają różnice w podatku VAT na kwotę między 90 a 113 mld euro rocznie w latach 2000-2006. W 2006 roku rozdźwięk stanowi 12% teoretycznie wymaganego VAT-u. Niemniej w zależności od kraju występują silne różnice.

[Czytaj](#) 

Publikacje :

Bezpieczeństwo

Xavier Raufer publikuje w wydawnictwie CNRS dzieło zatytułowane "Les nouveaux dangers planétaires. Chaos mondial, décollément précoce". Zdaniem autora, szukając punktu odniesienia w normach i regulach przeszłości, cała strategia globalnego bezpieczeństwa skazana jest na porażkę. Aby odpowiedzieć na wyzwania płynące z nowego światowego nieporządku, suwerenne państwo musi zoptymalizować zbieranie i analizę strategicznych informacji, uczynić je mniej kosztownymi i wymyślić

doktryne oparta na wczesnym ostrzeganiu. A doktryna ta nie może nie czerpać z filozofii politycznej. Książka to pozwala zrozumieć ciemną stronę globalizacji i walkę z plagami trzeciego tysiąclecia.

[Czytaj](#)

Kultura :

Matisse/Rodin

Do 28 lutego 2010 roku Muzeum Rodin gości wystawę "Matisse i Rodin". Muzeum Matisse'a w Nicei i Muzeum Rodin w Paryżu połączyły w ten sposób swoje kolekcje, aby umożliwić porównanie drogi dwóch artystów, uwypuklając w szczególności rolę, jaką Matisse przypisywał rzeźbie, a Rodin rysunkowi.

[Czytaj](#)

Jazz/Berlin

Od 4 do 8 listopada obędzie się berliński JazzFest. To jeden z najważniejszych festiwali jazzowych w Europie. Tegoroczny temat brzmi "Blue note: 70 ans".

[Czytaj](#)

Wystawa/Madryt

Do 17 stycznia 2010 roku Circulo de bellas artes gości wystawę poświęconą francuskiemu artyście Yves Klein. Pomimo dość krótkiej kariery artystycznej (1954-1962), Klein uważany jest za jednego z najważniejszych protagonistów powojennej awangardy artystycznej. Znany jest zwłaszcza dzięki odcieniowi błękitu, któremu nadał swoje imię i który stosował w wielu dziełach.

[Czytaj](#)

Nagroda Goncourt

2 listopada Nagroda Goncourt przyznana została Marie Ndiaye za powieść "Trois femmes puissantes", wydana przez wydawnictwo Gallimard.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kalendarz :

3 listopada

Szczyt UE-Stany Zjednoczone

6 listopada

Szczyt UE-Indie

9 listopada

20. rocznica upadku muru berlińskiego; posiedzenie Eurogrupy

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand, Sandrine Mor, Sara Pini, Marek Kubista, Daniela Ordonez, Colin Picard, Hadrien Valembois

Redaktor naczelny : Sara Pini

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debaty europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.